vous avez à la vérité ? Ne serait-ce pas que le christianisme respire une odeur de vertu et de pureté, et que votre cœur est corrompu ? Avouez-le, toutes vos raisons, toutes vos objections, toutes vos affectations méprisantes et dédaigneuses, tout cela n'est que prétexte et simulacre. La vérité est que vous rendez justice au christianisme, mais que vous en avez peur ; et que vous n'avez tant d'éloignement pour lui, que parce que vous êtes éloigné de Dieu. En sorte, mes Frères, que cette aversion des hommes pour le christianisme est le plus éclatant témoignage qui puisse lui être rendu. Oui, sainte Eglise de Jésus-Christ, votre crime c'est d'avoir en vous la vérité. Cessez d'être si sainte, si pure ; renoncez à votre origine céleste, et vous commencerez à plaire au monde. Mais non, plutôt soyez fière d'être haïe du monde. N'a pas qui veut ce privilège ; vous le possédez toute seule. Seule sur la terre, comme Jésus-Christ votre fondateur, vous pouvez dire à toutes les sectes, à toutes les autres prétendues religions : « Vous, le monde ne peut pas vous haïr ; mais moi, il me hait, parce que je le condamne ». *Mundus non potest odisse vos ; me autem odit quia testimonium perhibeo de eo quoniam mala sunt opera ejus.*

Mais, M. T. C. F., si la divinité du christianisme est un motif d'aversion pour certains hommes, pour tout homme sensé au contraire elle impose un nouveau devoir, un devoir absolu de l'étudier. Car si le christianisme est une religion divine, peut-il être permis d'en mépriser la connaissance ? Et c'est ainsi, M. F., que nous arriverions logiquement à notre seconde proposition : A plus forte raison est-ce un devoir d'étudier et d'approfondir le christianisme, si on l'envisage sous son véritable point de vue, c'est-à-dire, comme une religion révélée de Dieu pour le salut des hommes. Le développement de cette seconde proposition fera, s'il plaît à Dieu et avec l'aide de sa très sainte Mère, l'objet d'une autre instruction.

« Je sais qui vous êtes, Saint de Dieu; vous êtes venu pour nous perdre. » M. T. C. F., je suis heureux de vous le dire en finissant, cette phrase était vraie dans la bouche du démon, mais elle est fausse dans celle des hommes. Ah! si c'est le démon qui parle en vous, si c'est l'orgueil, si c'est le vice, si vous avez résolu de demeurer à tout jamais sous l'empire du mal, oui, cela est vrai encore; le christianisme a pour mission de détruire tout cela. Tous les vices réunis peuvent lui crier : *Scio te quis sis, Sanctus Dei; venisti perdere nos*. Mais vos passions mauvaises, ce n'est pas vous, M. T. C. F.; le vice, ce n'est pas l'homme, pas plus que la rouille n'est le fer et que l'ulcère n'est le corps. L'homme, écoutez Jésus-Christ fondateur du christianisme, « l'homme, je suis venu non pour le perdre, mais pour le sauver » : *Hominem non veni perdere, sed salvare*.